PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5444/MAP – 22 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 76/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 21 do corrente, do Gabinete do Ministro da Economia e da

Inovação sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

  21-07-2009

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos
Assuntos Parlamentares

       Dra. Maria José Ribeiro

Assunto: Pergunta n.º 76/X (4ª)-AC, de 25 de Setembro de 2008.

“Abordagem pela EDP do acidente da queda de cabo de média tensão  sobre residência

em Vila Frescaínhas de S. Pedro/Barcelos, a 27 de Março”

Encarrega-me o Senhor Ministro da Economia e da Inovação, relativamente ao assunto em

referência, de transmitir a V. Exa. a resposta às questões colocadas pelo Senhor Deputado

Agostinho Lopes do Partido Comunista Português.

Consultada a EDP sobre a situação descrita na Pergunta supra identificada informou a

mesma o seguinte:

“Relativamente ao incidente em apreço – queda de linha de média tensão – que provocou danos nas

habitações do Exmo. Sr. Miguel Almeida Rente e do Exmo. Sr. Artur Ponte Ferreira, gostaríamos de

prestar os seguintes esclarecimentos.

Após análise do incidente, a EDP Distribuição decidiu proceder ao pagamento dos prejuízos reclamados

tendo enviado o respectivo processo para a sua Companhia de Seguros. Dada a gravidade dos danos, foi

necessário efectuar peritagem, sendo que, a 28 de Outubro de 2008, foram emitidos os respectivos recibos de

quitação.

Apesar do elevado grau de fiabilidade das infra-estruturas das nossas redes eléctricas, garantido pela nossa

acção sistemática de vigilância e manutenção, é-nos impossível, tal como a qualquer empresa do sector,

eliminar totalmente a ocorrência de situações como a que se verificou no dia 27 de Março de 2008, por

razões totalmente imprevisíveis e irresistíveis, atendendo designadamente a que as redes eléctricas, mormente

os seus elementos expostos, estão sujeitos a agressões de agentes externos de variada ordem.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5208
DATA: 21/07/2009

  21-07-2009

GABINETE DO MINISTRO

A linha de Média Tensão em apreço – denominada “Alvéolos – Esposende”- está devidamente licenciada,

respeita as normas técnicas e de segurança vigentes, encontra-se dentro da sua vida útil de exploração e é

alvo de vistorias periódicas, constituindo uma solução técnico-económica adequada.”

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete,

Maria Teresa Moreira